Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

основная общеобразовательная школа № 18

имени вице-адмирала А.Г.Стеблянко

муниципального образования Каневской район

П Р И К А З

от 14.10.2021 г                                                                                       № 465/1
пос. Кубанская Степь

«Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся МБОУ ООШ № 18  на  2021 – 2022 учебный год»
На основании приказа Министерства образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края от 21.09.2021 г. № 2979
«Об организации работы по повышению функциональной  грамотности обучающихся общеобразовательных  организаций Краснодарского края»,

Письма МКУ РИМЦ  № 728 от  13.10.2021 «О развитии функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательных организациях», в целях реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся в рамках национального проекта «Образование»,
п р и к а з ы в а ю:
1. Определить ответственных за организацию работы по шести  направлениям:
· читательская  грамотность  - Набойченко Л.А.
· математическая грамотность – Ефанова А.С.
· естественно – научная  грамотность  - Губарева В.В.
· финансовая грамотность - Ефанова А.С.
· глобальные компетенции - Абрамова Л.В.
- креативное мышление  - Полуботко Н.А.
2. Утвердить школьный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ ООШ № 18 на 2021-2022 учебный год (Приложение 1).
3. Ответственным за функциональную грамотность:
3.1. Разработать на уровне школы план мероприятий, направленных на  формирование функциональной грамотности обучающихся на 2021 – 2022 учебный год.
3.2  Учителям – предметникам:
· проводить работу по внедрению в учебный процесс банка
заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБУ «Федеральный институт педагогических измерений»
· Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие читательскую грамотность, математическую грамотность, естественнонаучную грамотность, финансовую грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление.
4.Заместителю директора по УВР Чуб Е.А.:
- сформировать  и утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года, участвующих в формировании функциональной грамотности (Приложение 2).
-  сформировать и утвердить список учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности учащихся 8-9 классов в 2021-2022 учебном году (Приложение 3).
5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор МБОУ ООШ №18                                                  М.А. Стрюкова
С приказом ознакомлены:
 Заместитель директора по УВР                                                  Чуб Е.А.
Секретарь                                                                                      Ермашенко А.Г.
Заместитель директора по ВР                                                     Волощенко С. А. Руководитель ШМО гуманитарного цикла                               Набойченко Л.А. Руководитель ШМО естественно-научного цикла                  Цыганенко С.А.
Педагог-психолог                                                                        Полуботко  Н.А.
Учитель математики                                                                    Ефанова А.С.
Учитель биологии, ОБЖ, технологии                                       Губарева  В.В.
Учитель географии,  истории,  обществознания                      Абрамова Л.В
Учитель начальных классов                                                      Полстянкина Н.В.
Учитель начальных классов                                                      Кравчук Е. Н.
Учитель начальных классов                                                       Никитина Л. В.
Учитель английского языка                                                       Алексеева А. О.

Учитель физики                                                                           Бугров Д.А.
Приложение  №1

к приказу   №465/1

от 14.10.2021г.
План мероприятий

по формированиюфункциональной грамотности обучающихся МБОУ ООШ № 18

 на 2021/2022 учебный год

Цель:создать условия для формирования функциональной грамотности обучающихся в МБОУ ООШ № 18.

Задачи:

1. Рассмотреть теоретические аспекты процесса формирования функциональной грамотности.

2. Выявить затруднения и проблемы в ходе реализации Плана.

3. Повысить квалификацию педагогических работников при формировании функциональной грамотности обучающихся.

4. Принять участие в диагностике сформированности функциональной грамотности обучающихся.

5. Создать информационный раздел «Формирование функциональной грамотности обучающихся» на сайте школы,пополнять его актуальными материалами.

	№ п/п
	Наименование мероприятия проекта
	Срок реализации
	Результаты реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1. Нормативно – правовое обеспечение.

	1.1
	Изучение федеральных нормативных и методических материалов по вопросам формирования и оценки ФГ:

- Методологии и критериев оценки качества общего образования в общеобразовательных организациях на
	Сентябрь– октябрь 2021 г.
	Разработанный план по реализации проекта.
	Администрация школы:

Директор-Стрюкова М.А.

Зам. директора по УВР-

Чуб Е.А.

Зам. директора по ВР –Волощенко С.А.

	основе практики международных исследований качества подготовки обучающихся, утвержденных
совместным приказом Рособрнадзора,
Минпросвещения от 06.05.2019 №
590/219;
· подходов международного сравнительного исследования PISA к оценке функциональной грамотности: особенности заданий;
· материалов федерального проекта «Мониторинг формирования и оценки функциональной грамотности» (далее – Проект);
· материалов российского исследования PISA

	1.2
	Разработка и принятие локальных актов, обеспечивающих реализацию плана в школе по формированию
функциональной грамотности учащихся
	Сентябрь
	Утвержденные локальные акты
	Администрация школы:

Директор-Стрюкова М.А.

Зам. директора по УВР-

Чуб Е.А.

Зам. директора по ВР –Волощенко С.А.

	1.3
	Разработка Плана мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся ОО на
2021/2022 учебный год
	Сентябрь
	Разработанный План мероприятий по реализации
	Администрация школы :

Директор-Стрюкова М.А.

Зам. директора по УВР-

Чуб Е.А.

Зам. директора по ВР –Волощенко С.А.

	2.Организационное и учебно-методическое обеспечение

	2.1
	Формирование рабочей группы по реализации Плана
	Сентябрь 2021
	Управление разработкой и реализацией Плана
	Администрация школы: Директор-Стрюкова М.А.

Зам. директора по УВР-

Чуб Е.А.

Зам. директора по ВР –Волощенко С.А.
 Педагоги.

	2.2
	Презентация Плана
	Сентябрь 2021
	Информирование о запуске Плана. Размещение Плана на официальном сайте школы
	Администрация школы: Директор-Стрюкова М.А.

Зам. директора по УВР-

Чуб Е.А.

Зам. директора по ВР –Волощенко С.А.
Педагоги.

	2.3
	Заседание рабочей группы по определению направлений работы в рамках
формирования функциональной
грамотности
	Сентябрь 2021
	Определение направлений работы в рамках формирования функциональной
грамотности
	Администрация школы: Директор-СтрюковаМ.А.                             Зам. директора по УВР-Чуб Е.А.                            Зам. директора по ВР –Волощенко С.А.

	2.4
	Проведение инструктивных совещаний с педагогическими работниками по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся
	В течение учебного года
	Педагоги школы оперативно ознакомлены с основными задачами по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся
	Заместитель директора по УВР- Чуб Е.А.,

рабочая группа.

	2.5
	Внедрение в образовательных процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования»
	Сентябрь
2021-май
2022
	Использование педагогами в образовательной деятельности банка заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся
	Администрация школы: Директор-Стрюкова М.А.

Зам. директора по УВР-

Чуб Е.А.

Зам. директора по ВР –Волощенко С.А.

Руководитель группы. Обучающиеся .

	2.6
	Участие в муниципальном Едином методическом дне с проведением практических семинаров по теме: «Функциональная грамотность как средство повышения образовательных результатов обучающихся»
	06.10.2021
	Обмен успешными практиками формирования функциональной грамотности обучающихся
	Заместитель директора по УВР –Чуб Е.А.
Педагоги школы.

	2.7
	Консультирование родителей (законных представителей) обучающихся по
	В течение учебного
	Информирование родителей о значимости функциональной
	Классные руководители, 1-9 классов,

педагоги школы .

	вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся
	года
	грамотности для школьников, способов ее формирования, роли родителей в формировании функциональной грамотности

	2.8
	Представление опыта работы по формированию и оценке функциональной грамотности на педагогическом совете
	Март 2022
	Подведение промежуточных итогов
	Заместитель директора по УВР-Чуб Е.А.,             рабочая группа.

	3.Повышение квалификации педагогических работников

	3.1
	Организация повышения квалификации педагогических работников по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности: - читательская грамотность;
· математическая грамотность;
· естественнонаучная грамотность;
· финансовая грамотность;
· глобальные компетенции; - креативное мышление
через вебинары и курсы повышения квалификации
	В течение учебного года
	Повышение компетентности педагогических работников школы в области
функциональной грамотности
(100%)
	Заместитель директора по УВР-Чуб Е.А.            Педагоги школы.

	3.2
	Проведение методических семинаровпрактикумов, направленных на совместную работу всего педагогического коллектива по   формированию функциональной грамотности обучающихся
	В течение учебного года
	Методическое сопровождение педагогов по выявлению профессиональных дефицитов и ликвидации проблемных зон по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся
	Администрация школы: Директор-Стрюкова М.А.

Зам. директора по УВР-

Чуб Е.А.

Зам. директора по ВР –Волощенко С.А.

	4.Организация мониторинга реализации Плана .

	4.1
	Участие в мониторинге уровня
	Февраль-
	Выявление профессиональных
	Заместитель директора

	сформированности видов функциональной грамотности обучающихся:
· математическая грамотность (7-8 классы);
· читательская грамотность (1-4 классы);
· естественнонаучная грамотность
(5-6 классы);
· глобальные компетенции; - креативное мышление.
	март 2022
	дефицитов педагогов в сфере формирования функциональной
грамотности обучающихся, определение «сильных» и «слабых» направлений функциональной грамотности, выявить дефициты в конкретных аспектах функциональной грамотности, требующие устранения
	по УВР –Чуб Е.А.
Педагоги школы.
Обучающиеся

	4.2
	Методический семинар «Анализ результатов мониторинга по читательской грамотности»
	Февраль 2022
	Выявление профессиональных
дефицитов педагогов в сфере формирования функциональной грамотности обучающихся, определение дальнейших направлений работы по совершенствованию формирования функциональной
грамотности
	Заместитель директора по УВР-Чуб Е.А.,            рабочая группа,         педагоги школы.

	4.3
	Методический семинар «Анализ результатов мониторинга по естественнонаучной грамотности»
	Март 2022
	Выявление профессиональных
дефицитов педагогов в сфере формирования функциональной грамотности обучающихся, определение дальнейших направлений работы по совершенствованию формирования функциональной
грамотности
	Заместитель директора по УВР-Чуб Е.А.,             рабочая группа,         педагоги школы.

	4.4
	Методический семинар «Анализ результатов мониторинга по математической грамотности»
	Апрель 2022
	Выявление профессиональных
дефицитов педагогов в сфере формирования функциональной грамотности обучающихся, определение дальнейших направлений работы по совершенствованию формирования функциональной
грамотности
	Заместитель директора по УВР-Чуб Е.А.,            рабочая группа,         педагоги школы.

	4.5
	Сбор материалов по результатам мониторинга функциональной грамотности обучающихся
	Апрель 2022
	Выявление профессиональных
дефицитов педагогов в сфере формирования функциональной грамотности обучающихся, определение дальнейших направлений работы по совершенствованию формирования функциональной
грамотности
	Заместитель директора по УВР-Чуб Е.А.

	5.Обобщение опыта педагогов школы по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности.

	5.1
	Организация обобщения опыта педагогов школы по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности и представление данного опыта на заседании педагогического совета
	В течение учебного года
	Формирование банка методических разработок по формированию и оценке функциональной грамотности  обучающихся
	Заместитель директора по УВР-Чуб Е.А., рабочая группа, педагоги школы.

	5.2
	Представление лучшего опыта по формированию и оценке функциональной грамотности  обучающихся на мероприятиях районного уровня
	Март-август 2022
	Обобщение инновационного опыта педагогов школы
	Педагоги школы .

	6.Информационное обеспечение.

	6.1
	Создание и ведение информационного раздела «Формирование функциональной грамотности обучающихся» на официальном сайте школы,
отражающего деятельность по развитию
и
оценке функциональной грамотности обучающихся
	В течение учебного года
	Обеспечен свободный доступ участникам образовательных отношений к материалам по вопросам развития и оценки функциональной грамотности обучающихся
	Заместитель директора по УВР-Чуб Е.А., ответственный за информационный обмен в школе –Полстянкина Н.В.

                                                                             Приложение №2
                                                                            к приказу №465/1

от 14.10.2021г.
База данных обучающихся по формированию функциональной грамотности в  МБОУ ООШ
№ 18 в 8-9-х классах
8 –« а» класс
	№ п/п
	Ф.И.О. учащегося

	1.
	Бригадиренко Виктория Сергеевна

	2.
	Богачёв Ярослав Олегович

	3.
	Васищев Евгений Александрович

	4.
	Дубовик Андрей Юрьевич

	5.
	Дубовик Виктория Юрьевна

	6.
	Кононенко Юрий Иванович

	7.
	Легаева Катерина Александровна

	8.
	Тамбовцев Тимур Андреевич

	9.
	Щербак Кирилл Александрович

	10.
	Яговкин Ярослав Дмитриевич

9 «а» класс
	№ п/п
	Ф.И.О. учащегося

	1.
	Асланян Никита Алексеевич

	2.
	Богачёв Анатолий Сергеевич

	3.
	Горгоцкий Алексей Сергеевич

	4.
	Горгоцкая Виолетта Сергеевна

	5.
	Гальченко Светлана Алексеевна

	6.
	Джур Виктория Игоревна

	7.
	Зыза Юлия Сергеевна

	8.
	Крупенко Элина Алексеевна

	9.
	Коляда Даниил Алексеевич

	10.
	Куприк Никита Евгеньевич

	11.
	Ливеровский Аркадий Владимирович

	12.
	Моргун Дарья Александровна

	13.
	Набойченко Павел Александрович

	14.
	Руденко Глеб Юрьевич

	15.
	Сабурова Милена Ивановна

	16.
	Скрынников Герман Викторович

	17.
	Федечкин Степан Александрович

                                                                             Приложение № 3

                                                                            к приказу №465/1

от 14.10.2021г.

База данных учителей по формированию функциональной грамотности в  МБОУ ООШ
№ 18 в 8-9-х классах
	№
	ФИО
	Преподаваемый предмет

	1.
	Алексеева А.О.
	Учитель английского языка

	2.
	Набойченко Л.А.
	Учитель русского языка и литературы

	3.
	Губарева В.В.
	Учитель биологии

	4.
	Бугров Д.А.
	Учитель физики

	5.
	Чуб Е.А.
	Учитель информатики

	6.
	Абрамова Л.В.
	Учитель истории, обществознания, географии

	7.
	Волощенко С.А.
	Учитель истории, кубановедения

	8.
	Ефанова А.С.
	Учитель математики

	9.
	Стрюкова М.А.
	Учитель химии